

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feloldó szerkesztő be kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vála-
mint az előfizetési pénsek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Bérmontolton küldeményt
nem fogadunk el; Kézíra-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASÁGÁÉ” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Kikelet.

(F. É.) Továbbtél tálapó hóféhér, dermesztő szakálával, eltűnt a zuzmára hideg lehelete, a jégvirágok nem díszítik már ablakainkat. Jég, fagy, hó átadták uralmukat a csillogó napsugárnak, a lenge szellőknek. Dér helyett harmat csillog a földből kikandikáló fűszálakon. A visszatérő madárkák csicseregése váltja fel a némaságot, a hóval tompított mezők fászsztó egyformaságát. S minden örül, mindenki könnyebben lélegzik fel, hiszen mégis csak súlyos teher gazdagra, szegényre egyaránt a kemény tél, összes fátadalmával.

Itt a tavasz! A virág s kikelet. A poéták és szerelmesek ragyogó évszaka. Ibolya illatától terhes a lég. A tündő mintha kitágult volna, szemünk mindent rózsaszínben lát s köszönve sóhajunk fel, látva a természet, az örök természet hatalmas gépezetét, mely nem engedi urrá lenni a tél kemény fagyát, hanem sietve segítségére jó a tavaszi langy fuvalmakkal, hogy új életre csókolja a hidegtől megdermedt életet. A fákat, virágokat, a mezőt, a réteket, az erdőket és hűs pagonyokat.

Itt a kikelet! Fennen hirdeti minden. Az újjászületés gyönyörű symboluma, a tavasz ismét eljött s a remény újra éléd mindnyájunk szívében, hogy jóra fordul ismét minden. Mert sok szorult javulásra. A társadalom mintegy lenyűgözve, lesújtva a hőzöny hideg leheletétől, téli álmát látszik aludni. Serkentő kézre van szüksége, mely lethargiájából felébreszti langy tavasz szellőre, meleg napsugárra, mely felcsókolja hosszú álmából, hogy végre a tettek mezejére lépjen s ne engedje eltespedni szervezetét a semmivételezésben, mely a mi társadalmunknak örökös átká volt.

A társadalmi mozgalmak, sajnos nálunk igen keskeny területen mozognak. Rég időktől fogva ész-

lelhattuk, hogyha valamely mozgalom nagy dérral-durrall meg is indul, csakhamar a közöny, az érdektelenség sivár pocsolyájába süpped éppen társadalmi életünk élehetlensége, a vezetők lanyhasága következtében.

Hány nemes eszme, gyönyörű idea rázta már fel társadalmi életünket, hogy aztán rövidesen, miként a szalmaláng kihunyon, elaludjon.

Pedig sok teendője akadna a mi társadalmi életünknek. A tél szigorú világító lámpaként megmutatta azokat a sebhelyeket, melyeket behegeszteni a társadalom kötelessége. A szegénység, e legnagyobb csapás jótékonyaság útján csökkenthető. De vajjon képzelhetünk hathatós segédelmet e téren, ha nem vonjuk belé az egész társadalmat, mint egyetlen működő személyt? Lehet segíteni a szűkölködőkön az egyeseknek, ha társadalom összessége nem áll oldala mellett? Nem és ezerszer nem. Ami az egyednek sohasem sikerül, vagy csak nagy ritkán, az a társadalomnak, a tömörülésben rejlő erejénél fogva, mindig könnyen rendelkezésére áll. De az bizonyos, hogy szükséges ehhez az egyöntetűség, az egyakarattól áthatott összszeműködés, mert különben itt is célt tévesztünk s az eredmény a semmivel egyenértékű.

Nemcsak a jótékonyaság terén nyílik azonban alkalma a társadalomnak orvosolni azokat a bajokat, melyeknek megszüntetése éppen a mi társadalmi életünk legelső érdeke. A gyermeknevelés, a szülők nélkül maradt kiskedek a szegénységük következtében miveletlen apróságok nevelése, a munkanélküliek munkával való ellátása, a napközi otthon, hol az iskolai szünet alatt henylésre, esetleg még bűnre is csábítható növendékek nyernek ellátást és felügyeletet, a tisztességes leányok kiházasítása, a kűnűkért megbűnhődött, börtönökből kikerült bűnösök megélhetéséről való gondosko-

dás, cselédeink erkölcsének megvédése stb. stb. mind olyan kérdések, melyeknek megoldása egyedül és csupán a társadalom, a mi társadalmunk feladata s különösen érdeke.

Kinek van haszna abból, ha a gazdátlan gyermekek elromlása megakadályoztatik, ha ellenszert találunk a züllésnek kitett existenciák megmentésére, ha csirájában elfojtjuk a keletkező bűnt, ha útját szegjük a bűnös utra tévedtek, de javulni szeretők újabb bűnbe esésének? Kinek? Kinek? Mindig és mindenkor a társadalomnak s evvel egyidejűleg önmagunknak.

Fel tehát a tespedésből. Elég volt a pihenő. Vár a munka, dolgoznunk kell, fejlődjék a tetterő. A hosszú álom megbosszulja magát. Elernyed az organizmus. A társadalom organizmusának elernyedését pedig mi sinyeljük meg, a mi kárunkat látjuk belőle.

Itt a tavasz, a kikelet. Új élet zsendül a sárjukból, had éledjen fel tehát a mi törekvésünk is hozzájárulni a társadalmi bajok orvoslására, azok lehető megszüntetésére. Tudjuk nagyon jól, nehéz életet önteni, a mi elernyedv ványadt tagu társadalmi életünkbe. De erős akarral, a vezetők kitartó buzgalmaival mégis elérhetjük célunkat, melyből mindnyájunknak csakis haszna lehet.

Az újjászületés magasztos symbolumát értsük meg végre s fogjunk vállvetve munkához, új erővel, fokozott energiával, mutassuk meg, hogy megértettük a nagy, a dicső természet fenséges ujmutatását s mi is újjáéledni óhajtunk, mi is paralisálni szeretnők a társadalomban előforduló nagy ellentéteket.

Reméljük és hisszük, hogy kérésünk megszívlelésre talál s rövidesen már a társadalmi akciók egész sorozatával hozakodhatunk elő mindnyájunk legnagyobb örömére.

Sirolin

Ez az érvényes és a tudomány, megismerés a köhögést, válódást, éjjeli izmódást.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvosai rendelése a gyógyszerárakban. — Ára Svjcban 4.— frankon.

H I R E K.

— **Kitüntetés.** Ő Felsége a király Ham Ferencet, gróf Festetich Tasziló urodalmi főerdészét a hasznos vad tenyésztése körül és az erdő kultúra terén évtizedeken át kifejtett buzgó és sikeres tevékenységéért koronás arany érdemkeresztel tüntette ki.

— **Részletes tisztújítás.** Kaposvár város képviselőtestületének határozata folytán a város tisztikarát három tisztviselővel megszaporítják. E három állásra a város polgármestere most hirdeti ki a pályázatot és a mint a pályázati határidő lejár a képviselőtestület a tisztújító közgyűlést megátírja.

— **A Donnerváros öntözése.** A donnervárosiak újabb időben mozgalmat indítottak városrészük modernbb fejlesztésére. Több rendbeli kívánságaik közül egy hamarsan teljesült is, ez az öntözés, a város ugyanis értesítette az érdekelteket, hogy az utcák öntözéséhez szükséges lajtól és vizet ingyen adja. A polgárság erre megalakította az öntözési bizottságot, melynek felügyelőjévé Polgár Árpádot, pénztárosává Ughi Dénest választotta meg. A bizottság a próba öntözést már meg is kezdte.

— **Halálos szerencsétlenség.** Pacskó Gabor, Bók Ferenc somogyi bérli kocsisához folyó hó 19-én látogatába érkezett keresztkomája Nagy Marton viszi majorgazda. Pacskó nem volt otthon, mert deszkáért ment Boglárára, így azután a vendég csak komaszonyával és keresztfiával beszélgetett a szobában. Beszélgetés közben a vendég észrevette, hogy a falon egy fegyver függ. Odament érte, leakasztotta és piszkálgatni kezdte. Komaszonya figyelmezteti, hogy vigyázzon, mert alighanem töltve van. A figyelmeztetés azonban későn ért, mert a fegyver abban a pillanatban elcsúszott és a kis fiú rémes sikolylyal összeesett. A szerencsétlen 3 éves fiúcska bal lábát a srét töltés majdnem teljesen átszakította térdben, jobb lábát pedig könnyebben sértette meg, míg a mellette álló anyja bokáján kapott két szemet. A szerencsétlen fiút első segélyben Bók Ferenc bérli részesítette, kimosva és bekötözve a rettenetes sebet, a

mely után a fiút azonnal Boglárára szállította, ahol orvosi segélyben részesült. Itt találkozott a szerencsétlen fiúcska édes apjával aki majdnem megőrült gyermekét látva. Orvosi tanácsra a fiúcskát a kaposvári kórházba akarták beszállítani, de mire vonaton városunkba érkeztek a kis fiú kiszervenedett.

— **Somogy megye a kőbörgányok ellen.** Somogyvármegye törvényhatósága már éveket ezelől szabályrendeletet alkotott a kőbörgányok ellen, a melynek értelmében megtiltotta nekik a lótarast. E rendelet mindenestre, hanem is teljesen, alkalmas lett volna, hogy a cigányok gazdálkodásait némiképp megfékezze, mert így nem tudnának a bűnöscelemekenyek elkövetése helyéről oly gyorsan távol lenni. Ma pedig ha mindenjelen ellenük vall is és el fogják őket, már oly messze vannak a bűnöscelemény helyétől, hogy majdnem időbeli lehetetlenségnek tetszik az, hogy ők volnának a tettesek. E szabályrendeletet azonban, mert sérti az egyéni szabadságot és jogegyenlőséget az akkori belügyminiszter nem hagyta jóvá. Mint azonban most értesülünk e javaslatot újból a közgyűlés elé terjesztették és ha elfogadják, valószínű, tekintettel a cigányok országos rablásaira, a belügyminiszter is jóvá fogja hagyni.

— **Leégett csárda.** A régi betyárvilág egyik legkedvesebb tanyája a Kishárságy-Szigetvár utvonalon lévő Csete csárda folyó hó 20-án kigyuladt és leégett. A csárda most Szabó István tulajdona, a ki feleségével kinn a mezőn dolgozott, otthon hagyva gyermekeiket, köztük egy csecsemőt. A gyermekek persze tüzzel játszottak, a csárda ettől meggyulladt. Szerencsére, hogy ép ez időben ment az uton Király István patai és Mike Ferenc béci polgár, a kik az égő házból úgy a kis gyermeket, mint sok butort és ruha neműt kimentettek. A kár egyébként biztosítás révén megtérül.

— **A ki Amerikából siet a börtönbe.** Tóka Gelencsér János sárdi polgárú mintegy két évvel ezelőtől kocsmái verekedés közben egyik társát úgy találta fejbe ütni, hogy az bizony nem kelt fel többet meghalt. E miatt azután Gelencsér a kaposvári kir. törvényszék elé került, amely el is ítélte, halált

okozó súlyos testi sértésért másfél évi börtönre. Gelencsér az ítélet ellen felebbezett, az ügyész azonban azonnali letartóztatást kérte, a mit a törvényszék el is rendelt. Szülői azonban ezer korona ovadékat ajánlottak fel, ha a fiukat szabadon bocsátják. A fiú szabadlábba is lett engedve, az ezer korona pedig szülői házára be lett kebelezve. Gelencsér Tóka János azonban nemigen bizakodott a felebbezés sikerében, mert alig hogy szabadlábba helyezték elbucszott hozzátartozóitól és kivándorolt Amerikába. A felebbezés időközben elintéztetett a büntetés helyben hagyattól, de a vádlottnak természetesen bottal üthették már a nyomát, amiért azután a szülőknek az ezer koronát meg kellett fizetni, mivel pedig annyi pénzük nem volt, ki lett tűzve az árverés a házra. Gelencsér Amerikában szülői panaszkodó leveleiből értesült, hogy árverezik miatta a házat. Gondolt egyet és hajóro szállt, haza vitorlázott, a múlt napokban ért meg és szüleivel együtt azzal jelentkezett a kir. törvényszéknél, hogy „siettem Amerikából, leülöm azt a másfél esztendő, de azután az apai ház ne kerüljön ám újra”. Kérésre teljesítve lett.

— **Kérelem.** Azon tisztelt gazdákat, kiknek az ideai vetésnél alkalmuk volt az időkülönbséget az impregnált és a nem impregnált takarmányrépamag kikelése között megfigyelni, felkérjük, sziveskedjenek eziránti tapasztalataikat, akárhonnan szerezték is be a nem impregnált répamagot, közvetlenül Mauthner Ödön mag'ereskedésével, Budapest, Rottenbiller utca 33. közölni. Miután az ideai pontos megfigyelésekre a Mauthner cégnek úgy a tisztá igazság, mint a közérdek szempontjából szüksége van, nagyon kéri, előzetes köszönetének halas kifejezése mellett, a tényleges adatokat 8 nap alatt akár levelezéslapon is, vele tudatni.

— **Betörés.** Heisler Sándor szigetvári kereskedő üzletébe f. hó 19-én éjjel az üzlet udvari ajtajának feltörésével eddig ismeretlen tettesek behatoltak. A kassza-fiókban találtak is mintegy 5 korona aprópénzt, de ott találtak az üzletben levő Wertheim szekrény kulcsát is, a melylyel a kasszát ki is nyitották. De abban reményükben, hogy ott is találnak pénzt alaposan

T A R G A.

Ilyenkor március fele.

Irta: DR. FELEKI SÁNDOR.

Egy versemnek szült így a címe,
Sokat nem ért, rossz volt a ríme.
A versere, mond, emlékszel-e?
Sívembe cseng, mint messze hangzó,
Csilingelő, kedves, haragszó,
Ilyenkor március fele.

Jól emlékszem, mikor szavallad,
Tüzes szavad, beszédes ajkad
Szent, illatot öntött bele;
Dicsérted a rimes beszédet,
Szóval, tetszett nagyon tenéked
„Ilyenkor március fele.”

A tavaszi nap enyhe fénye
Reményt önt az ember szívébe
S bohó játékokat űz vele.

Bizony, bizony ez régi nóta,
Megújul már évezrek óta
Ilyenkor március fele.

A bérletelő még hóbelegte,
Mégis kibú a tarka lepke,
Kicsalja a tavasz szele.
S egy biztató szó, egy tekintet
Rabbá teszi már szíveinket
Ilyenkor március fele.

S oszt' hirtelen hidegre fordul
Eltűn a nap, szél űzi zordul:
Seeszedlyes március fele.
Elvész a lepke, tépve, fagyva
S a szív megtör, magára hagyva,
Ilyenkor március fele...

Elmult tavaszak fénye, bája,
Szép csendbe, csendbe hull le rája
A mulás sárga levele.
Szétfoszott álom, drága emlék,
Melytől megdöbben a szívem meg,
Ilyenkor március fele.

Tavasz van újra, ámde néma
Piros ajkad. Nézd a poszta
Rossz rímekkel most is tele!
Már nem kell vers, sem az írója
S a sorokat hiába rója
Ilyenkor március fele.

Költő vgyázz tavasszok egyre:
Ne adj napfényre, női kegyre,
Mert könnyen pórul jársz vele!
Alig sült a nap, bucsut inthet,
S gyorsan fordul a lánytekinet
Ilyenkor március fele.

Katonadolog.

Besorozott legények dalától hangos a
tavaszi lég, pirosántlíkás regnülék zengik
tele tudóval, hogy maradt itthon egy-kettő-
három nyomorult, és épen olyan hangosan
adnak kifejezést sajnálatuknak, amelylyel a

Viskovszky János
műkertész
== Kaposvárrott. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készí-
tetnek és szállítanak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

csalódtak, mert biz abban egy veszett fillért sem találtak, a mire azután valószínűleg szomorúan el is távoztak. A csendőrség nyomozza a tetteseket.

— **Megsúrt csendőrtizedes.** A nyomozás megkönnyítése végett szokásban van csendőrségünknek, hogy a nyomozó közeg a szükséghez képest polgári ruhába öltözik. Így tett 20-an éjjel Kardos István csendőrtizedes is, azonban egyik haragosa Vörös János téglás, akit már többször bekísért egyértelmű felismerése, s miután azt hitte, hogy most megbosszulhatja magát, mert Kardosnak nincs mivel védekeznie, késsel megtámadta és jobbkezét könnyebben meg is szúrta. Kardos azonban ennek dacára megtámadóját lefegyverezte és bekísérte.

— **Tűz.** Felsőok puszta a múlt héten ismeretlen okból kigyuladt Turbék Péter vagyonos polgár ember felszere és az a benne lévő cséplőgéppel és egyéb gazdasági eszközökkel együtt elégett. Szerencsére a tűzet elég korán sikerült észrevenni és így bár meglehetősen szél volt, a szomszédos épületet megvédeni. A tűz keletkezésének kipuhatólása iránt a nyomozás folyik.

— **Elvert udvarló.** Pátró község egyik vagyonosabb polgára Nagy Imre Sándor csinos feleséggel dicsekedett. De hát minden jónak, szépnek meg van a maga irigye, így járt Nagy is, a ki egy idő óta észrevette, hogy felesége után Arvai István falujabeli legény nagyon legyeskedik. Egy darabig csak tűrte a dolgot, de a múlt napokban kin a mezőn dolgoztatott feleségével, mikor arra került Arvai is a ki aztán itt még a férj előtt se zsenirozta magát, a mien Nagy annyira dühbe jött, hogy a tolakodó udvarlót véresre verte.

— **Elfogott leánykereskedők.** Pam-lényi Gábor soproni határrendőrkapitány a múlt hét folyamán a budapest—fümei vonal gyékényesi szakaszán portyázott és négy leánykereskedőt sikerült neki elfogni, a kik 18 leányt akartak külföldre szállítani és pedig Mühlfeil Karolynét, Weisz Jakabnét, Kohn Miksánét és Benedek Artúrét. A kapitány az elfogott leánykereskedőket a csurgói főszolgabírósnak adta át, a hol szigorú büntetésbe fogtak részesülni. A leányokat illetőleg helyükre toloncolták.

— **Hitelesők kijáratásának megakadályozása** érdekében mint a Magyar Kereskedők Lapja írja, figyelemre méltó határozatot hozott a legutóbbi napokban a budapesti kereskedelmi és váltótörvényesek felebbezési váltótanácsa. Egyik családtag a család másik tagjának tulajdonát képező üzletben volt segédként alkalmazva. Ezen segéd fizetését letiltatván a követelés behajtására kirendelt ügygondnok keresete ellen az alkalmazó beperelt cég azzal védekezett, hogy a segéd javadalmazása teljes ellátásból és heti 6 korona zsebpénzből áll. A felebbezési bíróság ez alapon a céget a heti 6 korona fizetés kiadásában elmarasztalta. Ítéletét azzal indokolván, hogy jobb családnál Budapesten élvezett teljes ellátás az 1000 korona létminimumot fedezi, az azon felüli összeg tehát a letiltás alá esik.

— **Az automobil-tulajdonos kártérítési felelőssége.** A budapesti ítélőtábla a napokban — 1908. évi G. 12 sz. alatt — a következő elvi kiintést tette egy automobil-tulajdonos ellen indított kártérítési perben: Tekintettel arra, hogy az automobil hajtására robbanó gázok vagy villamos áram ereje alkalmaztatik, hogy ez a hajtó erő a kocsinak az állatok állatok által vonatolt járműveknél tetemesen gyorsabb mozgást idézi elő, menetiránya pedig simákkal szabályozva nincsen s mindez a közutakon való gyalogtájarást nagy mértékben veszélyezteti, az automobil-közlekedés által okozott károkért való felelősség elbírálásánál a veszélyes üzemekre vonatkozó jogszabályt kell joghasonlóság alapján alkalmazni. E jogszabály értelmében pedig a karért, minthogy a veszély az automobil, a közlekedési eszköz működésével jár, ennek tulajdonosát terheli a felelősség, tekintet nélkül arra, hogy őt a kocsi vezetője megválasztásában vagy a kocsi vezetőjét a vezetésben gondatlanság terheli-e vagy sem, és a tulajdonos a felelősség alól csakis akkor mentesül, ha bizonyítja, hogy a karsetet erőhatalom, harmadik személy elháríthatatlan cselekménye vagy magának a károsultnak hibája okozta.

— **A be nem jegyzett cég átruházása** kérdésében a Kuria váltótanácsa legutóbb azt a nagyfontosságú határozatot hozta, hogy a

be nem jegyzett cég át nem ruházható s ennek folytán utóbb be sem jegyezhető. Érdekes, hogy ugyanebben a kérdésben a német Reichsgerichtnek egy most közzét és 1907. december 12-én kelt határozatában épen az ellenkező álláspont jut kifejezésre. Ebben a határozatban a Reichsgericht ugyanis azt az álláspontot foglalta el, hogy valamely kereskedői cég átruházhatóságának nem feltétele az, hogy az már előbb bejegyeztetett legyen.

Irodalom.

Nobody.

Nobody az senki, és mégis. A mindentudó, mindenre képes detektívzenesi fogalma, az a Nobody, a melynek kalandjait egy jónévű és nagy tudású német író, Kraft Róbert írta meg és a mely elsőrangú magyar írók fordításában most jelenik meg magyarul.

A mióta Conan Doyle nyomozni küldte az ő Holmesét, azóta a realizmus irány, a veristairódalom meg lett termékenyítve és megszületett az újfajta bűnügyi regény.

A szórakozásból olvasó nem akar mást olvasni és mert az olcsó is keresi az izgalmas mellett, ez az újfajta bűnügyi regény hamarosan a ponyvába került, főmunkák követték egymást és rengeteg azon kiadások száma, a melyek a régi Taltár Péter és hasonló Bucsanszky-féle ponyvánál is jóval alábbvalók.

Valószággal jóleső érzés fogja el az embert, ha ezen a téren tisztességet és jót talál. Mert a Nobody az a Sherlock Holmesnél is nagyobb kutatózseni, történetei kalandosak, izgatók, de sohasem sülyednek le az irodalmi színvonal alá.

Nobody bejárja az egész világot, bele-néz és betekintést enged az orosz nihilisták, az amerikai anarkisták titkaiba, belevilágít az egész világ bűnözőinek életébe, de néprajzi szempontból is érdekes munkát nyújt, mely e mellett tanulságos és könnyed stílusnál fogva mulatságos is. Végül olcsó. Egy füzet

szegény lányok iránt viseltetnek, kik fölött beborult az ég.

És minden esztendőben ilyenkor felsajog a mi szívünk is, amikor látnunk kell azt a hatalmas érvágást, melyet sorozásnak mondanak, és mely ezer és ezer munkát és munkára képes embert von el foglalkozásától.

De nemcsak erre kell gondolnunk ha a regutak serege elvonul ablakunk alatt. De gondolnunk kell arra a szomorú statisztikára, amely napnál világosabban mutatja azt a veszteséget is, mely immár jóva egyáltalán nem tehető, örökre elvesztett véreink ezreit.

A legszomorúbb statisztika tárul ki ilyenkor szemünk előtt.

Sok helyütt alig jelentkezik 20-25 a sorozásra köteleseknek. A többi messze-messze idegenbe küzd kenyérért és talán már régesrég el is felejtette, hogy van valahol, tul az operancián egy ország, ahol most szigorú arcu, csillagos urak keresik,

hogy merre is van a stellungspflichtig Andreas Nagy.

Tehetelenségünkön szinte kétségbe kell esnünk, ha e kérdésen hosszasan gondolkozunk.

Hogyan, világosan látjuk mindeme nyomorúság okát és né állana módunkban semmit se tenni ez ellen, nem volna erőnk arra, hogy a nemzet utjából elhárítani azokat az akadályokat, melyeket ellenséges végzetünk utjába gördített.

Minden embernek kötelessége, hogy nemcsak a maga, de embertársai helyzetén is könytsen. Ez az igyekezet meg is van a leg több modern társadalomban csak épen a mi szerencsétlen viszonyaink olyanok, hogy még gondolni sem merünk gyors és gyökeres segítségre.

Pedig mennél tovább várakozunk, annál veszedelmesebb helyzet előtt állunk. Erőnk egyre fogy, másrészt pedig az itt maradt elemek elégtelensége oly rohamos mértékben növekedik, hogy rövid időn belül

alig tehetünk valamit az ellen, hogy a hőmpölgő áradat keresztül ne törje azokat a gátakat, amilyenek ma még zsilipnyitásával könnyűszerrel segíthetnénk.

Hiszen nem kell sokat okoskodunk, elegendő, ha hozzánk legközelebbi szomszédállam állapotát némi megfigyelésre méltatjuk.

Románianak gazdasági és társadalmi viszonyai a mieinkkel nagyjából teljesen megegyeznek. Kivándorlás, szociális mixeriak, mind-mind, mintha csak a mieinknek szolgai mása lenne.

És mit kell látnunk? Rettenetesen boszulta meg magát mindaz a rettenetes hanyagság és könnyelműség, melylyel a bojár urak a szociális kérdéseket kezelték. Kitört az elégtelenség és vér és tűz jelzi nyomdokait. Azaz intézkedés, mely bekéesebb időkben talán tulastul is kielégítette volna az elégtelenségnek, ma már kevésnek bizonyult és kárba veszett a román király minden ékesen szóló proklamációja, a pusztulást mi sem tartoztathatja már fel.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utóérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigyoszlató szer — mellbajosoknál megszűnteti az izmódást és elősegíti a gyógyulást.

ára 30 fillér. És minden füzet egy teljes nagy bűnügyi regényt képez.
Késztelen, hogy Nobody mellett a ponyvairódom most már nem fog érvényesülhetni.

Dicséretet érdemel még a mű kiadója, Vass József, a ki anyagi áldozatot nem kímélve, létre hozta a munka magyar kiadását.

GSARNOK.

Vonaton.

Írta: KOVÁCS JENŐ.

A gyorsvonat ablakából unott, közönyös arcú közepkorú, jól öltözött ember nézdegél, a gyorsan tovatűnő egyhangú vidékre. Ebben a hangulatban telt el már az egész délután. Időse és türelmetlen ember és már a végtelenség megfeszítette ez az ütemes zakatolás. A vonat megáll, kibálik az állomás nevét, eppár utas nagy hangon búcsuzkodik és tolatkodva keres helyet az ajtóknak. Aztán a kalauz csapkodja az ajtókat és nézi, nem szállt-e be valaki. Meleg sőt és sönkás zsemlyéket kipálnak, aztán újra tovább rohan a vonat és ez még így megy holnap reggelig. Írtózat, nyomasztó, megbolondulni való! — dörmögi a szegény ember, — de hát miért utazom? Mi a menykőt is keresek ott?

Szórakozás? Eddig mindig azt hittem, hogy még csak ezután fogok élni igazán és siettem, kergettem egyik napot a másik után, lesvé várva, mikor lesz valami változás. És nem változott semmi. Akárcsak itt ezen az unalmas vidéken. Itt egy sor akác, girbe-görbe fák, semmi formájuk sincsen, alig várom, hogy abhoz a távolban sötétlő szép fasorhoz érjünk és mikor odaérünk, hát az csupa ormatlan, szegényes akác. Csak már jönne valaki, nem bánom,

Soha nem szabad elfelednünk azt, hogy a kicsikart engedmény nem engedmény többé.

És ha erre gondolunk akkor helyzetünk még vigasztalhatatlanabbnak, még keserveesebbnek látszik.

Hiszen talán már ma is elkéstünk. Esetleges engedményeink talán már ma is olyanoknak látszanak, mint a melyeket csak a végső kétségbeesés tudott belőlnünk kicsikarni.

Évek óta tele van minden panasszal, keserűséggel. Drága az élelem rossz közgazdasági politika koldussá teszi a nemzetet, nincs munka, nincs munkás sem munkáltató, a nemzet ereje sorvad, gyöngül, és ime, még most sincsen semmi féle intézkedés, mely csak kísérletet is jelenthetné a helyzet szanálásának.

Ugy hisszük, nem kell részletesebben fejtegetnünk, hogy mindez, talán később, talán hamarabb, rettenetesen meg fogja bosszulni magát.

Ne várjuk meg ezt az utolsó percet. Könnyítsünk a népen, könnyítsünk magunkon. Lehetetlen, hogy minden illetékes tényező kínai fallal zárkozzék el akkor is, ha világosan látja a feneketlen mélységet, mely a lejtő aljában feketélik.

Már csak igen kevés időnk van a cselekvésre. Ma még vig. nótákat dalolnak utcaszerte a regutak, ki tudja, nem találkozzunk e holnap velük-künn, a torlaszokon.

Adjá Isten, hogy ne úgy legyen.

De nagy reményünk, sok bizalmunk nincsen. A lappangó tüzet eloltani nehéz feladat, sokkal hamarabb lángra kap, mielőtt még az oltó parázssra bukkanna.

ha lókupec is, csak beszéljen, beszéljen a lóról, a zabról, a versenyéről és az állatorvosokról... Csak jönne már legalább valaki.

Teljesen egyedül ült a fülkében, angol utazó sapka volt a fejére huzva; messziről csak az orra pirossága tűnt fel, vizenyős kék szemei kissé bambá kifejezést adtak az arcának, a mely csontos és keskeny volt és viharos multra mutatott. Kazár Péter alájában véve jó fiu... Ezt szokták róla mondogatni, akik jobban ismerték. Jó fiu! De többet aztán nem is lehetett hozzatenni, Kazár Péter egy kicsit tanult, egy kicsit gondolkodott és akart, de nagyon vagonos volt. És mindenre ráért.

— Majd holnap! Semmi sem sürgős. Majd holnap! Addig-addig halogatott mindent, amíg elkésett vele... Nőszülni kéne... de még most ne... még egy kis halasztást! Jó alkalom kínálkozik?... Hm, jöhet még jobb is, minek úgy sietni?!

A fülke ajtaja felpattant. Nagy utiköszart tusszolt be egy ember, aztán apró kalapokatulya és még apróbb kizitaska került sorra. Az ember ügyet se vetett Péterre. A kis börtündöt a legnagyobb hidegvérrel rátette a puha kalapjára, a csomagot felretolta és helyet csinált a kosárnak, amelynek fényes réztábláján csak ennyi állott: Elíz.

A kosár mögött egy karcsú nővést, telt idomú hölgy jelent meg az ajtóban. Csinos, üde volt az arca és barátságos, kacér a tekintete.

— Hiszen itt már van valaki mondotta szemrehányóan az embernek.

— Nem baj nagysága, az nem dohányszó...

Különben, ha már itt vagyok... mondta ő nagysága és a kezével legyintett. Kazár Péter feszengett a helyén. Olyan különösen mosolygott a hölgy, amikor végignézett rajta. Talán ismeri?! Mert hát miért mosolyogna?! Vagy talán tetszik neki?! A piros orrom, meg a kopasz homlokom tetszenék neki? Hehehe, dörmögte és bár jobban szeretne volna még mélyebbre a homlokára huzni a sapkáját, az illendőség kedvéért mégis levette és beledobta a hálába.

A szép ismeretlen eközben szintén letette a kalapját és puha, lágy hullámos haját igazgatta. Lány-e vagy asszony? Vagy talán valami színész, énekes, vagy efféle és ő, Péter már látta is valahol, talán csak álmban, de látta. És végtelenül tetszik is neki ez az asszony, hamiskás a szeme és amikor mosolyog, gödröske támad a bal arcán. Péter még sohasem látott ilyen bájos gödröcskét. Ezzel a hölgygyel meg kell ismerkednie, szeretni fogja... és, ki tudja?! Csak azért is megmutatom, hogy bár negyvenöt vagyok, még nem vagyok öreg legény sőt... Mi van abban, ha az ember negyvenöt? Egy kicsit rezes az orra, feljebb csuszik a homloka és megritkul a haja...

A vonat megy tovább és Péternek fázni kezd a feje. Kémlelve néz a hölgy felé, aki valami világozók kötésű könyvben olvas nagy unalommal.

— Ha talán meg tetszik engedni, de izé, igazán fázik a fejem.

— Oh kérem, — és mosolyog.

— Az aranyos, aranyos, — mormolja Péter és amint a fejébe húzza a kockás sapkát, gyengéd érzelmek ébrednek a szívében. Még sohasem szeretett, a legedesebb viszonyok kihasználatalanul oszlottak el előtte egész életében. Még ráerek. Csinos, de jöhet egy még szebb is, és majd holnap! Most azonban úgy érzi, hogy már holnapután van és nem kell a dolgot halasztani. Szép, fiatal és jóvérű hölgyike. Barátságosnak és kényelemszeretőnek látszik. Péter nem szereti a tulságosan eleven és gyorsmozgású nőket. Végre is, ha az ember negyvenöt és a feje fázik. Péter meg volt hatva, érezte, hogy az orra mind pirosabb és pirosabb lesz az izgatottságtól. Istenem, motyogta, szerelmes vagyok. Furcsa, hehehe, mit fognak szólni a fiúk? Péter megnősül, Kazár Péter! Lesz kis otthona, kedves felesége és kis fia vagy talán lánya? A kis Péter, a kis Petike. Egy nagy iromba könnyű tolatkodott a szemébe. Istenem, Istenem, olyan furcsa szorongást érzett a szíve körül. Meg kell ismerkednie azonnal. De hogyan? Észrevétlenül letörölte a könyvet és a sarokba búzódva gondolkodni kezdett. Ezer meg ezer ismerkedési mód kavargott a fejében.

Ezalatt pedig csak egyre folytatta az ábrándozást. Három kis szobájuk lesz, vagy kettő, végre is kettő is elég. A legszükségesebbre elég, hehehe. Aztán meg ezernyolcszáz forint fizetés még egy kis uti átalány. Az nem tulsok, abból nem igen tellik többre. Szóval két szobánk lesz. A régi bútoraimból csak a könyvszekrényt tartom meg, a többi vadonatúj lesz. Aztán szép tapétát veszek, olyant, mint öt évvel láttam ezelőtt.

A divánra meg van már két párna. Az egyikre pipacsokat himzett a gépiro kisasszony ezelőtt kilenc esztendővel, de még most is ott van selyempapirosba takaragva a szekrényke aljában. A másikat Annától kapta. Ah, Anna... nagyon közel volt ahhoz, hogy valakivá váljék, de aztán senki lett belőle. Nagyon csalódott Annában szegény Kazár Péter. És most igazán nem tudja, kitegye-e ezt a párnát is majdan a diványra? Azt himezte rá a kis csapodár: „Csak egy félórászkát”. Hm, hát a szerelme se tartott tovább, csak egy félórászkát...

Aztán lássuk csak. Lakásra jutt öt száz, nem, csak négyszáznyolcvan. Vagy hogysis van? Minden napra kell 6 forint, legalább 6 forint és számol és egyre számol szegény Péter és mindjobban zavarosabb lesz a feje. A kocsiiban egyre sötétedik... aztán csak egyszerre elmosódnak a számok előtte.

Mikor megint felebredt, már égett a lámpa a kocsiiban. Csak félig nyitotta ki a szemét. Hangokat hallott, ketten beszélgettek, halkán suhogva.

— Csitt, vigyázzon, ébredeznek az öreg. — Jaj! akkor még gyorsan, csak egy ici-pici csókol! A völégénynek szabad.

— Pszt... ne... ne...

Péter szeme felnyitott egy pillanatra. Cs. kolóznak! A hullámhaju hölgy meg egy kacskaringós bajszú fiatalember és egyáltalán nem törődnek vele.

— Pfuj, micsoda bambaképű fickó... és még azt mondják rólam, hogy öregszem, ez igazán szemtelenség! — mormolja Péter és aztán újra szemébe húzza a sapkát a sarokba fordul és ismét szunyokálni kezd.

GOLDBERGER A. V.

hirdetési iroda

BUDAPEST, IV., „RÖSER BAZÁR“-BA

(Károly-körút 22.)

helyezettett át.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 800 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

VICZE LÁSZLÓ

szíjgyártó és nyergeszmester

K A P O S V Á R O T T.

Ajánlja magát a szakmájába vágó minden munkák jó, gyors és pontos elkészítésére.

Raktáron tart

nyergeket, lószerszámrészeket
és bőrkenőcsöket.

Kaphatók nála nyárra

bogáracsipés elleni hálók,
 úgy egyéb lukszusfelszerelések.

Nyomdai munkák

legszebben,

leggyorsabban és

legegyszerűbben csakis

HAGELMAN KÁROLY

könyvnyomdájába készülnek.

Buziás gyógyfürdő

vasúti állomás, posta, távirda és telefon.

Közvetlen gyorsvonati kocsik Budapest nyugati pályaudvarról. Idény május 15.-szeptember 15.

Speciális gyógyfürdő szívbetegek részére.

női bajoknál, hólyag és vesebajoknál, kö- és fűvénbetegségeknek, a légutak-, az emésztő- és kiválasztó-szervek haragos bántalmainál. Sápér, vérszegénység, görvél- és angolkór, általános gyengeség és a női ivarszervek üdült bajainál. Radioaktív szénsavas és szén-savas vasas források. Prospectust kívánatra küld a FÜRDŐIGAZGATÓSÁG.

Muschong-Buziásfürdői

SZÉNSAV-MŰVEK

kartelen kívül szállítanak, azonnal bármily mennyiségű természetes vagyilag legtisztább folyékony szénsavat a világhírű buziasfürdői szénsavforrásokból.

Össze nem tévesztendő mesterségesen előállított kevésbé kiadós szénsavval.

Megbízható, szigorúan lelkiismeretes kiszolgálás!

Sürgőnycim: MUSCHONG, BUZIÁSFÜRDŐ.

Interurban telefon 18. sz.





4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az írtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laboratórium-részenyvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,

ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta archőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sőmörős, durva, hámlo, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fénys, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás megállítására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1899. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosn Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezességel, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeréz. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárúsítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárúsító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosai bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak és pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközölteknak. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta — — — — — ként 2—16 koronaig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszerekkel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmanyyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrassy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.